nhia e, ainda, publicadas no jornal Diário de Notícias, na edição de 20 a 22 de abril de 2024, na página 10, 
nas versões física e digital, nos termos do artigo 133, §3º, da Lei das S.A., conforme publicação constante 
do Anexo I à presente ata. 5.2. Aprovar a destinação do lucro líquido do exercício de 2023, no montante de 
R$ 5.049.796,53 (cinco milhões, quarenta e nove mil, setecentos e noventa e seis reais e cinquenta 
e três centavos) para distribuição às acionistas da Companhia a título de dividendos, a serem pagos às 
acionistas na proporção de suas participações societárias no capital social da Companhia. As acionistas de-
claram, ainda, que nenhuma retenção de imposto de renda será devida em relação ao montante pago pela

[...]

manutenção, a exploração do potencial da CENAEEL- Central Nacional de Energia Eólica S.A., a comerciali-
zação da energia gerada por esse empreendimento, bem como a prática de atos de comércio em geral, 
relacionados a essas atividades. Capítulo III - Capital Social e Ações: Artigo 5º O capital social é de R$ 
R$ 12.396.000,00 (Doze milhões, trezentos e noventa e seis mil reais), dividido em 2.053.500 (Dois milhões, 
cinquenta e três mil e quinhentas) ações ordinárias, todas nominativas, sem valor nominal. Parágrafo 1º - 
Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia. Parágrafo 
2º - As ações serão indivisíveis em relação à Companhia. Quando a ação pertencer a mais de uma pessoa,